
 
Al Sindaco della Città di Reggio Calabria   

sindaco@pec.reggiocal.it  

 

Al Dirigente Settore Istruzione, Sport, Politiche sociali, Partecipate della Città di Reggio Calabria 

Dott.ssa G. Daniela Roschetti 

gd.roschetti@comune.reggio-calabria.it  

 

Al Direttore Generale della Città di Reggio Calabria Avv. Demetrio Barreca 

protocollo@pec.reggiocal.it  

 

Al Segretario Generale della Città di Reggio Calabria Dott.ssa Antonia Criaco 

protocollo@pec.reggiocal.it  

 

Al Delegato Servizio Edilizia Scolastica e Sociale 

della Città di Reggio Calabria Dott. Giuseppe Chirico  

gi.chirico@reggiocal.it  

 

All’Assessore Programmazione e rimodulazione risorse comunitarie 

- PON Metro - Patti per il Sud - Agenda urbana – 

Museo del Mare - Palazzo di Giustizia 

- Lido comunale - Transizione al digitale della Città di Reggio Calabria Dott. Romeo Carmelo 

assessore.romeo@pec.reggiocal.it  

 

All’Assessore Settore Istruzione, Sport, Politiche sociali, Partecipate della Città di Reggio Calabria 

Dott.ssa Anna Briante 

assessore.briante@pec.reggiocal.it  

 

Al Garante per l’Infanzia e per l’Adolescenza 

Dott. Antonio Marziale 

garanteinfanzia@consrc.it  

garanteinfanzia@pec.consrc.it   

 

All’eurodeputato del Parlamento Europeo 

On.le Giuseppina Princi 

giusi.princi@europarl.europa.eu   

 

All’Assessore Città del Futuro della Città di Reggio Calabria Ing. Francesco Costantino 

assessore.costantino@pec.reggiocal.it  

 

Al DSGA F.F e subentrante 

 

Al RSPP 

 

Al Consiglio d’Istituto 

 

Al RLS 

 

mailto:sindaco@pec.reggiocal.it
mailto:gd.roschetti@comune.reggio-calabria.it
mailto:protocollo@pec.reggiocal.it
mailto:protocollo@pec.reggiocal.it
mailto:gi.chirico@reggiocal.it
mailto:assessore.romeo@pec.reggiocal.it
mailto:assessore.briante@pec.reggiocal.it
mailto:garanteinfanzia@consrc.it
mailto:garanteinfanzia@pec.consrc.it
mailto:giusi.princi@europarl.europa.eu
mailto:assessore.costantino@pec.reggiocal.it




 
Alle Famiglie degli alunni di scuola dell’infanzia e primaria plesso Melissari 

 

Al personale docente e ATA 

 

e p.c.  

 

Al Direttore Generale dell USR Calabria Dott.ssa Antonella Iunti 

drcal@postacert.istruzione.it  

 

Al Dirigente dell’Ufficio VI AT di Reggio Calabria  

Dott.Antonino Domenico Cama 

usprc@postacert.istruzione.it  

 

Alla Prefettura di Reggio Calabria protocollo.prefrc@pec.interno.it  

 

Al SITO WEB 

dell’Istituto Comprensivo “Carducci-Da Feltre” 

Loro Sedi 

 

 
 

OGGETTO: Provvedimento di inibizione all’accesso di aree e spazi dell’EDIFICIO 

SCOLASTICO MELISSARI sito in via dei Tre Mulini 23 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. P. R. 275/99;  

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il D. Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 81/2008 è compito del dirigente, nella sua qualità datoriale, 

adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza ed assumere 

iniziative affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato ed inevitabile, 

abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa; 

PRESO ATTO  

- degli esiti comunicati dall’Ente, alle scuole ricadenti nell’area del Comune di Reggio 

Calabria, a seguito delle attività di Verifica di vulnerabilità sismica effettuate su edifici 

scolastici di proprietà realizzate, nel corso dell’anno scolastico 2023/2024, nell’ambito degli 

interventi previsti dal programma Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria – Scuole belle e sicure”, giusta nota prot. n. 208725 del 28/08/2024; 

- che nell’elenco di scuole con criticità in condizioni statiche, rientra l’edificio scolastico 

Melissari  

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:usprc@postacert.istruzione.it
mailto:protocollo.prefrc@pec.interno.it


 
- che il Dirigente dell’Ufficio istruzione-sport e politiche giovanili partecipate dell’Ente con la 

predetta nota, tra l’altro, sollecita alle scuole la necessità che, con decorrenza immediata e in 

via prudenziale, venga inibito l’accesso a tutti i locali della sezione di plesso in questione 

gravato dal pregiudizio; 

- che questa istituzione, di fatto, non è in possesso di ordinanza sindacale di interdizione delle 

aree, per come specificate nella nota prot. n. 0208955.U del 28/08/2024ma deve assumere 

tutte le iniziative di cautela che la norma prescrive. 

CONSIDERATO 

- che l’interdizione coinvolge l’intero edificio del plesso scolastico Melissari ospitante n. 3 sezioni 

di scuola dell’Infanzia e n. 6 classi di scuola Primaria; 

- al fine di tutelare i minori, la scrivente, contattata in fase interlocutoria e preliminare dall’Assessore 

alla PI Dott.ssa Anna Briante e dai tecnici dell’ente, proponeva soluzioni organizzative, per come 

condivise in sede di sopralluoghi con funzionari e referenti tecnici incaricati all’uopo, atti a 

garantire l’ordinato avvio dell’anno scolastico 2024/2025 a tutela degli interessi e dei diritti degli 

alunni iscritti presso il plesso Melissari; 

- che le soluzioni prospettate riguardano l’ubicazione delle 6 classi di scuola primaria presso il plesso 

di Vito e delle 3 sezioni di scuola dell’infanzia presso la sede dell’Ex Inapli sita in via Pensilvania 

1 /b 

- che le soluzioni prospettate necessitano di interventi di supporto, di natura ordinaria e straordinaria, 

a carico dell’ufficio tecnico dell’Ente e di tutti i soggetti istituzionali che, a vario titolo, sono 

coinvolti nei processi di allestimento dei nuovi spazi che dovranno essere perfettamente agibili 

entro il 15 settembre p.v.; 

- che gli interventi di supporto urgenti consistono nell’adeguamento dei locali al servizio mensa (sia 

per la scuola di Vito che per la sede dell’Ex Inapli sita in via Pensilvania 1 /b) e nel garantire il 

servizio di trasporto per tutti gli alunni dal plesso Melissari alle sedi stabilite unitamente a tutti gli 

interventi di messa in sicurezza degli stabili previsti dalla normativa vigente; 

VISTO il verbale del Consiglio di Istituto straordinario del 30/08/2024 che si allega alla presente; 
 
 

DISPONE 
 

1. l’interdizione immediata degli accessi e l’utilizzo di tutti gli spazi dell’edificio scolastico 

Melissari sito in via dei Tre Mulini 23. 

 

2. Per l’effetto è inibito a tutto il personale, agli studenti e ad eventuali soggetti esterni l’accesso 

all’edificio fatta eccezione del personale, individuato dal Dirigente Scolastico, addetto ai servizi 

ausiliari funzionali al trasferimento di arredi e strumenti presso la sede ospitante individuata e 

il conseguente allestimento dei nuovi spazi in affiancamento agli addetti dell’Ente comunale. 

 

 



 
RICHIEDE 

 

L’ubicazione di tutte le classi e sezioni del Melissari presso l’edificio dell’ex Inapli sito in via 

Pensilvania 1/b, considerata la prossimità e vicinanza territoriale al plesso Melissari al fine di 

garantire un minore disagio all’utenza. 

 

INVITA l’Ente comunale 

- nella persona del Sindaco ad adottare, nel più breve termine i provvedimenti interdittivi 

definitivi, a seguito della predetta nota (prot.n.208725 del 28/08/2024) 

- ad individuare tempestivamente l’ubicazione delle classi e sezioni del plesso Melissari per garantire 

il regolare avvio delle lezioni previsto per il 16/09 p.v., utilizzando come criterio prioritario ed 

esclusivo la vicinorietà al plesso scolastico; 

- di organizzare i servizi ausiliari funzionali al trasferimento, di arredi e strumenti presso la sede 

ospitante individuata e il conseguente allestimento dei nuovi spazi; 

-al rigoroso rispetto dei termini utili per garantire il regolare avvio delle lezioni previsto per il 16/09 

p.v.; 

- a predisporre tutte le misure di sicurezza necessarie al fine di tutelare l’incolumità dei minori e 

dell’utenza coinvolti nel trasferimento di sede; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, e nelle more di acquisire 

opportuna ordinanza sindacale di dover procedere in via prudenziale ai sensi e per gli effetti della citata 

normativa. 

Si confida nel rigoroso rispetto di quanto prescritto e si ringrazia per la collaborazione. 

Il presente provvedimento è notificato a tutti gli interessati tramite pubblicazione sul sito web 

dell’istituto 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Sonia Barberi 

firmato digitalmente 


